
 
U der sa råd E de   . okto er   o   ulige  ivirk i ger ved  eha dli g af  ør  
og u ge  ed sove edi i  i deholde de  elato i  tilke degav de  davære de 
su dheds‐ og ældre i ister følge de tiltag: 

. At sikre e  tættere  o itoreri g af for ruget af sove edi i  til  ør  og 
u ge. For ruget skal fre over følges hvert halve år, og hvis ikke der i de  
for to år ses et ”klart og  etydeligt fald” i for ruget, vil  i istere  iværk‐
sætte releva te i itiativer på o rådet. 

. At ko kretisere, hvad det fagligt releva te  iveau for et ”klart og  etydeligt” 
fald i for ruget af sove edi i  til  ør  og u ge er. 

. At rette he ve delse til de praktisere de læger o  ret i gsli jer e for ordi‐
atio  af kugledy er og sove edi i  til  ør  og u ge, så de praktisere de 

læger vejledes o , hvorda  de skal agere på o rådet. 
 
Herudover spurgte udvalget til e  række e er, so  der u iddel art efter  lev stil‐
let folketi gsspørgs ål o   SUU al . del sp .  ‐  o   ør  og u ges for rug af so‐
ve edi i  i sa e lig elige la de, årsage  til stig i ge  i for ruget og  ivirk i ger 
opgjort på  aggru d af Co hra e‐sa ar ejdet . Disse spørgs ål er  esvaret og se dt 
til SUU. 
 
Ad punkt   og   
Su dhedsstyrelse  har  ødtes  ed repræse ta ter for Da sk Selska  for Al e  Me‐
di i , Da sk Pædiatrisk Selska  sa t Bør e‐ og U gdo spsykiatrisk Selska  o  fast‐
læggelse af et fagligt releva t  iveau for et klart og  etydeligt fald i for ruget af sove‐
edi i   ed  elato i  til  ør  og u ge. 

  
Su dhedsstyrelse  fre se dte efterfølge de faglige udtalelser o  spørgs ålet til 
Su dheds‐ og bldre i isteriet. Heraf fre går det  la dt a det, at Su dhedsstyrel‐
se  ikke fi der det  uligt at  esvare Su dheds‐ og bldreudvalgets spørgs ål o , 
hvad der ud fra e  su dhedsfaglig vurderi g vil ku e a ses for et  etydeligt eller 
fagligt releva t fald i for ruget af sove edi i   ed  elato i   la dt  ør  og u ge. 
Det skyldes ifølge styrelse , at der ikke foreligger data for, hvad der vil være at a se 
for et fagligt releva t for rug. Derfor er styrelse  ikke vide de o , hvorvidt  iveauet 
af det  uvære de for rug er for højt eller for lavt.  
 
Styrelse  oplyser, at de  spe ifikke årsag til stig i ge  i a tallet af  ør  og u ge  ed 
re epti dløs i ger på  elato i  ej heller ke des, hvilket  ekræftes af Bør e‐ og U g‐
do spsykiatrisk Selska . Dog har der i de se ere år været flere  ør  og u ge, der 
he vises til  ør e‐ og u gdo spsykiatrie . Flere  ør  og u ge får i de  for i delse 
stillet diag oser, hvor søv va skeligheder e te  er e  del af sygdo s illedet eller 
ka  opleves so   ivirk i g til de   edi i ske  eha dli g af sygdo e . 
 
E delig vedlægges til udvalgets orie teri g de   .  o itoreri g efter sa råd E af for‐
ruget af sove edi i  hos  ør  og u ge. Mo itoreri ge  er udar ejdet af Su dheds‐

datastyrelse   ed  idrag fra Su dhedsstyrelse . 

Folketi gets Su dheds‐ og bldreudvalg 

Hol ergsgade   
DK‐  Kø e hav  K 
 
T +      
F +      
M su @su .dk  
W su .dk 
 
 
Dato:  ‐ ‐  
E hed: MEDINT 
Sags eh.: DEPCRV 
Sags r.:   
Dok.  r.:   
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Det fre går  la dt a det af  o itoreri ge , at der fra   til   ses e  overord‐
et stig i g fra  .  til  .   ør  og u ge i aldere   ‐  år  ed  i dst é  re‐
epti dløs i g på  elato i . Stig i ge  i a del  rugere er størst hos piger i alders‐
gruppe   ‐  år. Su dhedsdatastyrelse  har derfor fokuseret særligt på  etop 
de e gruppes for rug af  elato i . Det afdækkes således, at  la dt de piger i 
de e gruppe, so  ikke har e  releva t diag ose eller et releva t  edi i for rug, 
ophører  ere e d   p t.  eha dli ge   ed  elato i  i de  for    å eder. 
 
A tallet af  ye  rugere af  elato i  er af særlig i teresse for spørgs ålet o , hvor‐
vidt stig i ge  i for ruget af sove edi i   la dt  ør  og u ge ka  kædes sa e  
ed A kestyrelse s pri ipafgørelse af  . de e er   o , at releva t  edi i sk 
eha dli g  ed sove edi i  ude  væse tlig hel redsrisiko  å være afprøvet, før e  

kugle‐ eller kædedy e ka   evilges efter regler på det so iale o råde o  hjælpe id‐
ler.  
 
Ifølge Su dhedsdatastyrelse  ses fra   til   e  stig i g fra  .  til  .  i a ‐
tallet af  ye  elato i ‐ rugere. Stig i ge  i  ye  rugere sker dog i første halvår af 

. I a det halvår af   er der for første ga g i periode    til   ikke e  
stig i g i a tal  ye  rugere. Ved opdeli g i aldersgrupper er der i e kelte aldersgrup‐
per  ‐  år og  ‐  år  et lille fald i a solutte tal eller til ær elsesvis i ge  æ dri g i 
forhold til det forga g e år  ‐ ‐år . De  ge erelle stig i g i a tal  ye  rugere ka  
tilskrives de  ‐ ‐årige og  ‐ ‐årige, hvor der ses e  stig i g på he holdsvis   og 

 p t. Det ses, at de  o serverede stag atio  i stig i g i a det halvår af   pri‐
ært ka  tilskrives et fald i a tal  ye  rugere  la dt de  ‐ ‐årige, og e   i dre stig‐
i g  la dt de  ‐ ‐årige og de  ‐ ‐årige e d i halvåre e før. 

 
Mi isteriet ka  ikke vurdere, hvorvidt stag atio e  ka  have sa e hæ g  ed vej‐
led i ge  af regio er og ko u er o   uligheder e for at udskrive kugle‐ og kæ‐
dedy er so   eha dli gsredska er ude  forudgåe de  edi i eri g af  ar et. 
 
Videre fre går det af  o itoreri ge , at k ap.   p t. af de  ‐ ‐årige  ed første re‐
epti dløs i g på  elato i  i   har e  releva t diag ose eller re epti dløs i ger 
på a dre læge idler, der ifølge Su dhedsstyrelse  ka  fora ledige  ruge  af  elato‐
i . Dette er  i dre e d i  , hvor det tilsvare de tal var   p t. For de  ør  ude  

releva t diag ose eller re epti dløs i g på a dre læge idler ka  opstart af  elato‐
i  ka  være foregået u der et udred i gsforlø , hvor diag ose  e d u ikke er stil‐

let. Det fre går ligeledes, at hvor de  udskrive de læge har været e  al e t prakti‐
sere de læge, er det ikke  uligt at se, o  de e fori de  har ko fereret opstart af 
eha dli g  ed e  spe iallæge  ed releva t spe iale. 

 
Afslut i gsvis er det i  o itoreri ge  a ført, at stig i ge  i for ruget af  elato i  
la dt  ør  og u ge ikke ale e ses i Da ark. I  a ola de e so   l.a. Sverige og 

Norge ses  oge lu de sa e te de s.  
 
Su dhedsdatastyrelse  vil offe tliggøre  o itoreri ge  på si  hje eside i ju i 

. 
 
På  aggru d af  o itoreri ge  ser jeg et særligt fokuso råde hos de u ge piger og 
kvi der på  ‐  år, da det er de e gruppe, so  pri ært driver stig i ge  i det 
sa lede for rug af sove edi i  hos  ør  og u ge  elle   ‐  år. Jeg vil derfor u ‐
dersøge  uligheder e for at i ddrage pro le stilli ge  o  de e gruppes søv  og 
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søv va er i ra eaftale   ed State s I stitut for Folkesu dhed o  i stituttets akti‐
viteter i  . Det ku e for ekse pel være so  led i i stituttets til ageve de de 
u dersøgelse af da sker es su dhed og sygelighed.  
 
Jeg er desude   eke dt  ed, at u dersøgelse  ”U geprofile ” har fokus på u ges 
søv va er, og at disse vil søges e d u gru digere  elyst i de  ko e de udgave af 
profile , so  forve tes at udko e dette efterår. U geprofile  er e  u dersøgelse 
af k ap  .  da ske  ør  og u ge i aldere   ‐  år foretaget i et part erska   el‐
le   la dt a det  y digheder, u iversiteter, Ko itée  for Su dhedsoplys i g, SFI, 
SSP‐Sa rådet og Trygfo de . Jeg hå er, at u dersøgelse  ka   idrage  ed  y vide  
o   ør  og u ges søv . 
 
Hertil ko er, at Su dhedsstyrelse  i  . halvår af   på egy der e  revisio  af 
vejled i ge  o   edika e tel  eha dli g af  ør  og u ge  ed psykiske lidelser, 
heru der særligt søv esvær, og derpå i for erer de  erørte læger o  eve tuelle 
æ dri ger,  ye tiltag og a efali ger.   
  
E delig vil jeg  æv e, at regeri ge  i satspuljeaftale  på psykiatrio rådet for  ‐

 afsatte    io. kr. til flere tværfaglige tea s i  ør e‐ og u gepsykiatrie . Disse 
idler ko  ove i    io. kr. afsat året før. De tværfaglige tea s har  ålrettet fokus 

på  ro yg i ge   elle  psykiatrie , skoler e og ko u er e, det vil sige det psy‐
koso iale ar ejde, so  ifølge Su dhedsstyrelse s vejled i g  ør iværksættes før  e‐
dika e tel  eha dli g. Projekter e er i ga g og evalueres af Su dhedsstyrelse  i 

. 
   
Ad punkt   
Til udvalgets orie teri g vedlægges kopi af e  artikel fra Su dhedsstyrelse /IRF, so  
er  ragt i det se este  yheds rev til  l.a. de praktisere de læger o  Ratio el Far a‐
koterapi. Det fre går heraf  la dt a det, at: 
 

 Ma   ør ge erelt være til ageholde de  ed at a ve de læge idler til  e‐
ha dli g af  ør , og sove edi i   ør ikke være førstevalg i  eha dli ge  af 
ør  og u ge  ed søv pro le er, 

 
 Ifølge Su dhedsstyrelse s vejled i g på o rådet er det e   ør e‐ og u g‐

do spsykiatrisk opgave at vurdere, o  et  ar  eller e  u g u der   år har 
ehov for  edika e tel  eha dli g af e  psykiatrisk lidelse, 

 
 A dre tiltag so  a ve delse af e  kugle‐ eller kædedy e ka  i  ogle tilfælde 

have god effekt på søv esvær hos  ør  og u ge, og 
  Hvis  a  so  praktisere de læge vurderer, at et  ar   ed særligt søv e‐

svær vil ku e have  ehov for e  kugle‐ eller kædedy e so   eha dli gs‐
redska ,  ør  a  he vise til e  releva t spe iallæge på et sygehus. Det er 
regio e , so  har leveri gs‐ og  etali gsa svaret ved a ve delse af  e‐
ha dli gsredska er so  kugle‐ og kædedy er. 

 
E  lig e de vejled i g  lev u iddel art efter sa råd AG de   . ju i   o  
sa e e e se dt til Da ske Regio er og KL. Udvalget  lev orie teret hero  i au‐
gust  . 
 

. / . 
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Sa let set sy es jeg, at der er e  række releva te tiltag u dervejs på o rådet, og jeg 
ser fre  til at følge udvikli ge  i  ør  og u ges for rug af sove edi i   ed  elato‐
i  og de forhå e tlige gav lige effekter af de  æv te tiltag.  

 
 

Med ve lig hilse  
 
 

 
Elle  Tra e Nør y     /      Ca illa Rose gaard Villu se  


